[image: image1.wmf]

	                                                                  [image: image2.png]PROTOCOLO 341/2024 - 09/08/2024 12:38

              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

	PROTOCOLO Nº 341/2024

DATA 09/08/2024

____________________
PROTOCOLISTA
	PROJETO DE LEI

	    Nº 30/2024

	LIDO NA  SESSÃO ORDINÁRIA     DO  DIA_____/_____/2024

	Ver. Abilio Vaneli

	        O Vereador que abaixo subscreve requer na forma regimental, após tramitação, ouvido o Colendo Plenário, a aprovação do seguinte Projeto de Lei:

“Altera a denominação da Rua Projetada A, localizada no Bairro Piracema, Conjunto Neuza Schimidt nesta cidade, para Rua Eclair de Souza Aguiar.”

O Prefeito do Município de Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a denominação da Rua Projetada A, localizada no Bairro Piracema, Conjunto Neuza Schimidt no trecho compreendido entre as Ruas Rondonópolis, São Paulo e Rua Três Lagoas, tendo como paralelas as Ruas Jose Antônio rua Bandeira, passando a ser denominada de Rua Dr. Pedro Honda.
        Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA: A referida rua existe há anos, e ainda está sendo chamada de Projetada, dificultando assim a entrega de correspondências e encomendas, nos relatou os moradores, sendo assim sugerimos que a referida Rua Projetada A, seja nominada Rua Eclair de Souza Aguiar, em homenagem a inspetora de alunos, que por quase toda a vida trabalhou na Escola Estadual Pedro Mendes Fontoura, deixou um sentimento de luto coletivo em Coxim ao nos deixar durante a pandemia da COVID 19. Para muitas gerações Dona Eclair foi um pouco mãe. São incontáveis as festas tradicionais em que Dona Eclair ajudou fazendo o empamonado, prato típico da nossa culinária feito à base de carne e farinha. Quem é coxinense, sabe bem do que estamos falando. Churrasco por aqui, se não tiver empamonado, não é churrasco. Portanto, honra-nos apresentar esta proposição em forma de homenagem a Dona Eclair que foi referência como mulher, mãe, avó e como inspetora de alunos por décadas na Escola Estadual Pedro Mendes Fontoura.
Sala das Sessões, 9 de agosto de 2024.

Ver. Abilio Vaneli

Autor